
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

5431212, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, lotado no PEM 
II, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao triênio 
01/08/2001 a 31/07/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 731/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº 41548, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRC, 
no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, referente ao triênio 
01/11/2005 a 31/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757965

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO, conforme lote 
único, para suprir as necessidades deste DETRAN/PA conforme 
especifi cações contidas no anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 28/10/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030 0261000000          Estadual
06122129745340000       339030 0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757970

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 757363
Número: 1
Assinatura: 10/10/2014
Valor: 1.453,12
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico/fi nanceiro do contrato.
Contrato: 56/2007
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757975

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2014
Objeto: Objeto é a aquisição de equipamentos eletrônicos e 
eletrodomésticos para atender o Detran/PA, defi nido e detalhado, 
com suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I – 
Termo de Referência.
Entrega do Edital: A abertura realizar-se-á no dia 04 de 
novembro de 2014, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), 
no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico evelyn.
nascimento@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.com.br, 
no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o sistema e o edital 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 04/11/2014
Hora da Abertura: 11:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052 0261000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757992

PROCESSO Nº 2014/191282 – DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 07/2014, cujo objeto é a aquisição de infraestrutura 
de servidores, armazenamento de dados e solução de backup 
para o site secundário do DETRAN/Pa, acompanhado de serviços 
especializados de instalação e customização, treinamento e 
garantia do fabricante a empresa AÇÃO INFORMATICA BRASIL 
LTDA, com o valor global de R$-8.268.250,00 (Oito milhões, 
Duzentos e Sessenta e Oito Mil e Duzentos e Cinquenta Reais).
Belém, 06 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758025

PORTARIA: 3147/2014
Objetivo: A fi m de prestarem auxílio à Comissão de Leilão para 
realizarem a entrega dos veículos leiloados pelo Detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808454241/ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
11/11/2014
32624131/MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO (Axt) / 29.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014
32643601/SEBASTIÃO LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA (Axt) / 29.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758035

PORTARIA: 3148/2014
Objetivo: A fi m de prestarem auxílio à Comissão de Leilão para 
realizarem a entrega dos veículos leiloados pelo Detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032662811/ALZELI LIMA CORREIA (Adm) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014
571895321/JAIME FARIAS BROWN (Aux. Serv. Ope.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014
50508632/LACÊNIO NONATO BARBOSA (Assistente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758123

PORTARIA: 3160/2014
Objetivo: A fi m de participar de Curso de Capacitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019851/ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758136

PORTARIA: 3061/2014
Objetivo: A fi m de realizar vistorias, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572016031/FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA (Vistoriador) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 05/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758153

PORTARIA: 3167/2014
Objetivo: A fi m de prestarem auxílio a Comissão de Leilão quanto 
a realizar a entrega dos veículos leiloados pelo detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808455241/CÍCERO REIS SOUZA (Assistente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014
555885221/GLAUCO GAMA DO ESPIRITO SANTO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 3122 / 2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758160

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. ANTONIO FERNANDO 
DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito da 3ª Vara Criminal de 
Ananindeua, fi xou a pena de suspensão da habilitação para 
dirigir veículo automotor ao Sr. NELSON VON PAUMGARTTEN 
ROSSY, RN 00183366575, no processo judicial nº 0008231-
42.2006.814.0006, por 03 (três) anos contados do trânsito em 
julgado da sentença, qual seja, 26/05/2014.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. NELSON VON PAUMGARTTEN ROSSY, 
RN 00183366575, por 03 (três) anos contados de 26/05/2014, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3122 / 2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758291

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. ANTONIO FERNANDO 
DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito da 3ª Vara Criminal de 
Ananindeua, fi xou a pena de suspensão da habilitação para 
dirigir veículo automotor ao Sr. NELSON VON PAUMGARTTEN 
ROSSY, RN 00183366575, no processo judicial nº 0008231-
42.2006.814.0006, por 03 (três) anos contados do trânsito em 
julgado da sentença, qual seja, 26/05/2014.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. NELSON VON PAUMGARTTEN ROSSY, 
RN 00183366575, por 03 (três) anos contados de 26/05/2014, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758088

PORTARIA Nº 3192/2014-DAF/CGP, DE 14/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
159654A/1 de 01.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Bárbara Santiago Pessoa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588876 /1, lotada na Gerência de 
Parque de Retenção de Veículo da Capital, por doze (12) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22.09.2014 
à 03.10.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
                  NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


